

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 4019/KH-BCĐ138/H ngày 04 tháng 7 năm 2024 của Ban Chỉ đạo 138/Huyện về triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” năm 2024 trên địa bàn huyện;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các đơn vị, địa phương, qua đó, huy động sức mạnh tổng hợp của toàn Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện tham gia phòng, chống mua bán người.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống mua bán người, tăng cường công tác nắm tình hình, đấu tranh, trấn áp tội phạm mua bán người, nhất là tội phạm mua bán người dưới 16 tuổi; làm tốt công tác tiếp nhận, thông tin, báo cáo Ban chỉ đạo hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, người nghi là nạn nhân của các vụ mua bán người.

3. Công tác tuyên truyền phải là nhiệm vụ thường xuyên của các đơn vị, bảo đảm có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, địa phương, các tổ chức ban, ngành, đoàn thể, và gia đình học sinh. Tất cả các trường mầm non, tiểu học, THCS, các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn huyện phải được quán triệt thực hiện nghiêm túc kế hoạch tuyên truyền công tác phòng, chống mua bán người bằng những hoạt động thiết thực, hiệu quả.

4. Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, đơn giản, dễ hiểu, có sự đổi mới; nội dung tuyên truyền phải đảm bảo sâu, rộng, phù hợp với từng cấp học.

5. Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với thông lệ quốc tế và chủ đề “Không trẻ em nào bị bỏ lại phía sau trong cuộc chiến phòng, chống mua bán người”.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nội dung tuyên truyền

- Hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” bằng hình thức phù hợp, tiết kiệm, hiệu quả.

- Các văn bản quy phạm pháp luật về công tác phòng, chống mua bán người (Luật Phòng, chống mua bán người, Bộ Luật Hình sự...)

- Các phương thức, thủ đoạn, hậu quả và tác hại của mua bán người.

- Các biện pháp phòng ngừa, các kỹ năng ứng xử trong trường hợp có nghi ngờ về việc mua bán người; các gương điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay về phòng, chống mua bán người.

- Ý thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong việc chủ động phát hiện, đấu tranh phòng, chống mua bán người.

- Chống kỳ thị, phân biệt đối xử với nạn nhân; quảng bá rộng rãi số điện thoại của Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em, đường dây nóng tư vấn, hỗ trợ nạn nhân của tội phạm mua bán người (*Tổng đài 111*).

2. Tổ chức thực hiện

- Các đơn vị tăng cường công tác thông tin, truyền thông về nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên và học sinh, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em về mua bán người với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn, trong các cơ sở giáo dục.

- Chủ động phối hợp với các tổ chức, đoàn thể của xã, thị trấn, huy động sức mạnh tổng hợp của toàn dân, đặc biệt là gia đình học sinh trong giáo dục, quản lý học sinh phòng, chống tệ nạn mua bán người.

- Triển khai xây dựng đảm bảo an toàn trường học, thực hiện các biện pháp kiểm soát công tác phòng, chống mua bán người

- Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, tạo điều kiện để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia thường xuyên các hoạt động văn hóa, thể thao nhằm nâng cao đời sống tinh thần, tránh xa tệ nạn xã hội.

- Lồng ghép kiến thức về phòng, chống mua bán người vào các chương trình học tập chính khóa, các hoạt động ngoại khóa để nâng cao nhận thức cho học sinh trong việc phòng ngừa tội phạm mua bán người; hướng dẫn học sinh cách khai thác sử dụng mạng xã hội hiệu quả, cảnh giác trước các thủ đoạn lừa gạt, lôi kéo của tội phạm mua bán người.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, viết bài, biểu diễn tiểu phẩm về đề tài công tác phòng, chống mua bán người với hình thức phong phú và nội dung phù hợp.

- Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo bộ phận chuyên môn cấp học và gửi file qua địa chỉ Email: Bichpgdce@gmail.com, hạn chót là ngày 26/7/2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị các trường triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. *mbt*

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS; TH-THCS Tân Trung;
- Lưu: VT. PTN Bích 02.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Đặng Thanh Tùng